
 

Ekomonitor 

 

Hradec Králové 

28. 1. 2016 

 

 

Ing. Yvona Eliášová 

 

yvona@eliasova.cz 

608 703 558 

www.eliasova.cz 

 

 

 

Dřeviny mimo les II. 

 

 

 

mailto:yvona@eliasova.cz
http://www.eliasova.cz/


• Operační program Životní prostředí 

 

• Národní programy SFŽP 

 

• Program péče o krajinu 

 

• Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 

 

• Program obnovy a rozvoje venkova 

 

• Nadace VIA 

 

• Nadace Partnerství 

 

• Nadace PROMĚNY 

 

 

 

Dotace do zeleně 

 

 

 



Operační program Životní prostředí 

 

 

 

 



Prioritní osy 

 

1. Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní 

2. Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

– Izolační zeleň 

3. Odpady a materiálové toky 

4. Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

– Podpora přirozené funkce krajiny 

– Zlepšení kvality prostředí v sídlech 

5. Energetické úspory 

6. Technická pomoc 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Oblast podpory 4.3 – Posílení přirozené funkce krajiny 

 

• Liniové výsadby kolem silnic, polních cest a vodních toků 

– Zpomalení odtoku vody z povodní a zvýšení retence vody 
• Výsadba zeleně 

• Úprava vodních ploch a vodních toků  

– Podpora ekologické stability a biodiverzity  

– Tvorba, obnova a propojování krajinných struktur 

– Snížení erozního ohrožení půd 

 

• ÚSESY 

 

• Zvýšení plochy obnovených a nově založených přírodních 

krajinných prvků 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Oblast podpory 4.4 – Zlepšení kvality prostředí v sídlech 

 

• Parky, historické parky , parkové plochy 

• Zahrady, školní zahrady 

• Sídlištní zeleň, zeleň veřejných prostranství 

• Aleje ve městě 

– Autochtonní dřeviny 

– Pravděpodobně trvalky? 

– Posílení ekologické stability a biodiverzity 

– Revitalizace drobných vodních a mokřadních stanovišť 

– Zlepšení mezo-klimatických podmínek v sídle (výkyvy teplot, prašnost, zvýšení 

vlhkosti vzduchu  

– Úkryty živočichů, podpora hnízdění ptactva, podpora potravních zdrojů hmyzu 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Typy příjemců 
• kraje, 

• obce, 

• dobrovolné svazky obcí, 

• organizační složky státu (s výjimkou pozemkových úřadů a AOPK ČR), 

• státní podniky, 

• veřejné výzkumné instituce, 

• veřejnoprávní instituce, 

• příspěvkové organizace, 

• vysoké školy, školy a školská zařízení, 

• nestátní neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační 

fondy, 

• ústavy, spolky), 

• církve a náboženské společnosti a jejich svazy, 

• podnikatelské subjekty, 

• obchodní společnosti a družstva, 

• fyzické osoby podnikající. 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



 

Hodnocení a indikační ukazatele 
 

• Náklady obvyklých opatření  

– nyní připomínkované 

– V minulém období příliš neodpovídaly ceníku URS 

 

• Bodování projektu 

– Ekologická kritéria 
• Přínos pro biologickou rozmanitost – biodiverzita, druhovou skladbu a historickou kompozici 

• Lokalizace – krajinářské hodnocení - ZCHÚ 

– Technická kritéria 
• Přiměřenost nákladů 

• Komplexnost řešení v území a návaznost na zrealizovaná opatření 

• Kvalita zpracování záměru 

 

 

 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Alokace, procento podpory, uznatelné výdaje 
 

• Alokace 

– Poloviční oproti plánovacímu období 2009 – 2014 

– Přesuny v rámci os? 

 

• Procento podpory 

– Upravuje vždy výzva 

– Zatím neschváleno 
• Extravilán 85% 

• ÚSES 100% 

• Intravilán 65 – 85% 

 

• Uznatelné výdaje 

– Realizace 

– Snížení % na projektovou přípravu z 5% na 2% 

– Snížení % na technický dozor z 3% na 0,5% 
 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



 

Vyhlášení výzvy, náročnost zpracování žádosti, 

místo podání a konzultací záměru 
 

• Vyhlášení výzvy 

– Plán výzev pouze orientační, duben až květen roku 2015 

– Avizována pouze jedna výzva ročně pro každou operační osu do vyčerpání 

alokace  

 

• Jak  

– Nový systém vedení projektu MS 2014+ 
• Není potřeba papírová verze žádosti 

• Jednotný pro všechny operační programy 

 

• Místo podání a konzultací záměru 

– Operační osa 4 – AOPK ČR až do vydání Registračního listu 
• AOPK ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy, Jiráskova 1655, Pardubice 

 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Nová struktura AOPK ČR 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Na co si dát pozor 
 

• Komunitně vedený místní rozvoj 

– Pro obce nad 10 000 obyvatel – rozvojové dokumenty 

 

• Komplexní pozemkové úpravy 

– Chybí prostor na výsadby u hlavních komunikací v extravilánu 

– Řešení vlastnických vztahů 
 

• Projektová dokumentace  

– Dostatečná rozpracovanost 

– Správně postavený rozpočet 

 

• Udržitelnost projektu 

– 5 nebo 10 let 

– Soulad se záměry vlastníků pozemků 
 

 

 

 

Operační program Životní prostředí 

 

 

 



Program podpory sídelní zeleně 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Státní fond životní prostředí 

 

 

 



 

Program podpory sídelní zeleně 
 

• Program 

– Zajištění ekosystémové funkce zeleně v urbanizovaném prostředí 
• Výsadby, ošetření zeleně, trávníky, revitalizace drobných vodních a mokřadních stanovišť,  

úkryty pro drobné živočichy, podpora hnízdění ptactva, nabídka nektaru pro hmyz – min. 50% 

uznatelných výdajů 

• Pasporty zeleně – max. 50% uznatelných výdajů 

• Cestičky, vodní prvky, podpora drobných živočichů, mobiliář max. 25% uznatelných výdajů 

 

• Žadatelé 

– Stejně jako u OPŽP 
 

• Hodnocení projektů 

– Kritéria pro hodnocení žádosti 

– Obdobná jako u OPŽP 
 

 

 

Státní fond životní prostředí 

 

 

 



Program podpory sídelní zeleně 
 

• Podpora 

– Alokace 40 000 000 Kč 

– Podpora 80% uznatelných výdajů 

– Minimální limit dotace 200 000 Kč, maximální limit 400 000 Kč 

– Jedna žádost max. 480 000 Kč v rámci dotace 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Otevřeno do 31. 3. 2015 

 

• Žádost a konzultace 

– Prostý excel 

– Projektová dokumentace a stanoviska státní správy 

– Podání a konzultace na SFŽP v Praze 

– Podání možné i poštou 
 

 

 

Státní fond životní prostředí 

 

 

 



 

Program podpory sídelní zeleně 
 

 

• Výhody 

– Jednodušší průběh administrace projektu 

– Vhodné pro menší obce nebo pro parčíky 

– Cestičky, lavičky, mobiliář, úkryty pro zvěř, krmítka, broukoviště 
 

• Na co si dát pozor 

– Odůvodnit potřebnost projektu podle kritérií hodnocení 

– Výběrové řízení jako pro OPŽP 

– Uznatelné výdaje stanoveny po výběrovém řízení jako u OPŽP 

 
 

 

 

 
 

 

Státní fond životní prostředí 

 

 

 



 

 

 

 



Program péče o krajinu 

• Program 

– Naplnění opatření vyplývajících z plánu péče o ZCHÚ, ptačí oblasti a další 

EVL 
• Opatření směřující o odstranění dřívějších negativních zásahů nebo vlivů v chráněných 

územích – skládky, nefunkční technická zařízení, objekty, vegetační kryt, vysazování porostů s 

následnou péčí, liniové, skupinové výsadby mimo podél silnic I. až III. třídy, soliterní výsadby, 

likvidace nepůvodních a invazivních rostlin, opatření zabraňující erozi 

• Opatření zajišťující existenci částí přírody, pro jejichž ochranu byla chráněná území zřízena 

nebo existenci zvláště chráněného druhu 

 

 

– Zlepšování dochovaného přírodního a krajinného prostředí 
• Péče o přírodní a přírodně blízké biotopy a biotopy druhů uvedených v červených seznamech 

ve volné krajině (hlavně kosení, pak likvidace náletů, péče o hnízdiště a zimoviště, likvidace 

invazních druhů) 

• Péče o krajinné prvky /registrované VKP, prvky ÚSES, památné stromy a aleje, významné 

stromy a aleje, nelesní zeleň plnící krajinotvornou funkci a vytváření drobných přírodních prvků 

v krajině 

• Žadatelé 

– Vlastníci, realizátoři, AOPK ČR (přímo zadá realizační firmě) 

 

 

 

MŽP ČR prostřednictvím AOPK ČR 

 

 

 



 

Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 
 

• Program 

– Adaptační opatření zmírňující dopady klimatické změny na vodní, lesní a 

mimolesní ekosystémy 
• Realizace a příprava záchranných programů a programů péče o zvláště chráněné druhy rostlin 

a živočichů 

• Adaptační opatření pro zmírnění dopadů klimatické změny na nelesní ekosystémy – tvorba a 

obnova ekostabilizačních prvků v krajině, tvorba a obnova biotopů pro zvláště chráněné druhy, 

omezování fragmentace krajiny a podpora migrační prostupnosti krajiny nebo likvidace 

invazivních druhů 

 

• Žadatelé 

– Vlastníci, realizátoři, AOPK ČR 
 

• Hodnocení projektů 

– Provádí po dohodě AOPK ČR 
 

 

 

MŽP ČR prostřednictvím AOPK ČR 

 

 

 



 

Program péče o krajinu a Podpora obnovy 

přirozených funkcí krajiny 
 

• Podpora 

– Alokace PPK 100 – 150 mil. Kč ročně, POPFK 10 – 20 mi. Kč ročně 

– Podpora až 100% uznatelných výdajů 

– Rozpočet žádosti konzultovat s AOPK ČR – Náklady obvyklých opatření 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Průběžně od počátku roku (květen) do vyčerpání alokace 

 

• Žádost a konzultace 

– Prostý excel 

– Popis záměru 

– Podání a konzultace na příslušném středisku AOPK ČR 
 

 

 

MŽP ČR prostřednictvím AOPK ČR 

 

 

 



 

Program péče o krajinu a Podpora obnovy 

přirozených funkcí krajiny 
 

• Výhody 

– Menší projekty než OPŽP 

– Jednodušší průběh administrace projektu 

– Není potřeba hotový projekt, stačí projektový záměr, ten je vhodné 

konzultovat s příslušnou AOPK ČR 

– Posuzuje AOPK ČR před podáním 

– Vhodné pro malé projekty v extravilánu s doložitelným dopadem na zvláště 

chráněné druhy nebo významnou zeleň 

 

• Podání  a konzultace 

– Příslušná střediska AOPK ČR (Správy CHKO, Krajská střediska AOPK ČR) 

 

 
 

 

MŽP ČR prostřednictvím AOPK ČR 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

MMR ČR 

 

 

 



Podpora obnovy a rozvoje venkova 2015 
 

• Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního 

života v obci 

– Obnova a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti 

– Komplexní úprava veřejných prostranství 

– Obnova a zřizování veřejné zeleně 

 

• Žadatelé 

– Obce do 3 000 obyvatel, svazky obcí 
 

• Hodnocení projektů 

– Dostatečná míra zapojení dětí a mládeže 

– Formální správnost, velikost obce 

– Hospodářsky problémové regiony 

– Udržitelnost projektu a soulad s cíli programu 
 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

 



Podpora obnovy a rozvoje venkova 
 

• Podpora 

– Alokace ? 

– Podpora 70% uznatelných výdajů 

– Minimální limit dotace 50 000 Kč, maximální limit 400 000 Kč 

– Jedna žádost max. 520 000 Kč výdajů v rámci dotace 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Otevřeno do 16. 2. 2015 

 

• Žádost a konzultace 

– Dotační informační systém MMR 

– Projektová dokumentace a stanoviska státní správy 

– Podání MMR v Praze poštou nebo osobně 

– Konzultace nejsou možné 
 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

 



 

Podpora obnovy a rozvoje venkova 
 

 

• Nevýhody 

– Nemožnost konzultovat záměr 

– Velký převis žadatelů 

– Nutno si osobně zřídit účet u Unicredit Bank 
 

 

• Na co si dát pozor 

– Odůvodnit potřebnost projektu 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

 



 

 

 

Místo, kde žijeme  
 

– Podpora úpravy veřejných prostranství plánovaných a budovaných za účasti 

veřejnosti – příštích uživatelů  

– Parky, návsi, dvory činžovních domy, opuštěné nepoužívané dvory, okolí 

sportovišť 

 

• Žadatelé 

– Obce do 2 000 obyvatel, neziskovky, o.p.s., spolky, sdružení, příspěvkové 

organizace 
 

• Hodnocení projektů 

– Dostatečná míra zapojení veřejnosti 

– Připravený realizační tým 

 

 



 

 

 

Místo, kde žijeme  
 

 

• Podpora 

– 5 x 300 ti. Kč 

–  Podpora 80% výdajů 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Předpokládá se duben 2015 

 

• Žádost a konzultace 

– Žádost jednoduchý wordový dokument 

– Konzultace v Nadaci VIA v Praze, možné i telefonicky 

 

 



 

 

 

Sousedíme si 

 
 

– Podpora mezilidských sousedských vztahů 

– Sady, parky, stromořadí 

 

• Žadatelé 

– obce, svazky obcí, neziskovky, o.p.s., spolky, sdružení, příspěvkové organizace 
 

• Hodnocení projektů 

– Dostatečná míra zapojení veřejnosti 

– Připravený realizační tým 

 

 

 



 

 

 

Sousedíme si  
 

 

• Podpora 

– Každý projekt 100 tis. Kč, rozděluje se cca 2 mil. Kč 

–  Podpora 80% výdajů 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Předpokládá se jaro 2015 

 

• Žádost a konzultace 

– Žádost jednoduchý wordový dokument 

– Konzultace v Nadaci VIA v Praze, možné i telefonicky 

 

 



 

 

 

Místo, kde žijeme a Sousedíme si 

 
 

• Výhody 

– Vzdělávání realizačního týmu – 2 semináře 

– Konzultant Nadace VIA 

– Podpora rozvoje komunitního života obcí 

– Řešení zeleně s občany – občané jsou informovanější a podílejí se na realizaci 

– méně ničí, více pečují a ochraňují 

– Vhodné pro parky, veřejná prostranství, vnitrobloky, hřiště, základní nebo 

mateřské školy - EVVO 
 

 

• Na co si dát pozor 

– Vhodné pro zapojení veřejnosti do dění v obci 

– Nutno dát dohromady realizační tým s komunikačními dovednostmi 

– Vysoká časová náročnost 

 

 



Strom roku a Evropský strom roku 
 

• Téma – hledá se nejsympatičtější strom roku, vítěz postupuje do soutěže 

Evropský strom roku  

 

• Strom se přihlašuje fotografiemi a příběhem 

 

• Vítěz je určen nejvyšším počtem hlasů získaných ve veřejném hlasování, 

podepisují se hlasovací archy, podpisy zpoplatněny – 1 podpis = 3 Kč, 

vybrané finance dostane vítěz zpět na ošetření stromu nebo na jiné 

aktivity v zeleni 

 

• Ocenění -  ošetření zrealizované držiteli certifikátu ETW (European Tree 

Worker) – Evropský arborista a postup do evropského kola 

 

• Evropský strom roku – vítěz vzejde z hlasování, ocenění – předání ceny v 

parlamentu EU v Bruselu 

 

 



 

Zdravé stromy pro zítřek 
 

• Téma – kvalitní odborné ošetřování vzrostlých stromů a zvyšování 

povědomí veřejnosti o této činnosti 
 

• Podpořeny jsou stromy, které potřebují ošetření a které mají vyšší 

pravděpodobnost dalšího setrvání na stanovišti (dobrou vitalitu) 
 

• Podpora – kvalitní ošetření zrealizované držiteli certifikátu ETW 

(European Tree Worker) – Evropský arborista 
 

• Žádat může obec na stromy ve vlastnictví kohokoliv, kdo s tím souhlasí 

 

• Vítězové získají ošetření zdarma, platí si materiál (vazby), zajišťují úklid 

ořezaných větví 
 

 



 

Malé granty na výsadby stromů 
 

– 30 tis. Kč na výsadbový materiál a na jeho dopravu 

– Výsadby se provádí s veřejností 

– Pouze na výsadbu původních druhů dřevin 

 

 

Než nastanou deště 
 

– Osvětová publikace 

– Zadržování vody v extravilánu 
• Vodní plochy a toky 

• Zasakovací pásy 

• Výsadba zeleně 

 

 

 



  



Parkový program 

 

• Program 

– Obnova nebo založení veřejného prostranství ve spolupráci s veřejností 
• Zpracování projektu 

• Zeleň 

• Mobiliář, cesty 

• Následná péče 

– Finanční příspěvek 90% uznatelných výdajů 

 

• Žadatel 

– Města nad 8 tis. Obyvatel 

 

• Hodnocení projektu 

– Zajímavý projektový záměr, zajímavé místo 

– Předpoklad dobrého realizačního týmu 

 

 
 

 

Nadace PROMĚNY 

 

 

 



 

Parkový program 
 

• Podpora 

– Alokace podle finanční potřebnosti záměru 

– Podpora 90% uznatelných výdajů 

 

 

• Vyhlášení výzvy 

– Otevřeno do 31. 3. 2015 

 

 

• Žádost a konzultace 

– Pouze projektový záměr 

– Jednoduchá žádosti 
 

 

 

 

Nadace PROMĚNY 

 

 

 



 

Parkový program 
 

 

• Výhody 

– Stačí mít projektový záměr 

– Studie zpracovaná nejlepšími architekty 

– Prováděcí a projektová dokumentace zpracovaná velmi kvalitně 

– Zeleň, cestičky, lavičky, mobiliář, herní prvky, atd. 

– Nadstandartní veřejný prostor 
 

• Na co si dát pozor 

– Nutno vytvořit realizační tým 

– Pečlivá příprava setkání s veřejností 

– Vyšší časová náročnost 

 

 
 

 

Nadace PROMĚNY 

 

 

 



 

 

 

 

Děkuji za pozornost 

 

 

Ing. Yvona Eliášová 

 

 

 

Dřeviny mimo les II. 

 

 

 


